广 东 省 科 学 技 术 协 会

粤科协学〔2014〕44号

广东省科协关于开展第四届南粤科技创新

优秀学术论文评选活动的通知

各省级学会、协会、研究会，各地级以上市科协、佛山市顺德区科协：

    根据《中共广东省委办公厅广东省政府办公厅关于撤并和规范省级考核检查评比表彰活动的意见》（粤办发〔2013〕11号文）精神，南粤科技创新优秀学术论文评选活动是广东省目前保留的49项省级评比表彰活动之一。根据《南粤科技创新优秀学术论文评选奖励办法》规定，经省评比达标表彰工作协调小组批准，省科协现开展第四届南粤科技创新优秀学术论文评选活动。有关事项通知如下：

一、指导思想

南粤科技创新优秀学术论文评选工作以党的十八大精神、科学发展观为指导，大力实施创新驱动发展战略，进一步引导和鼓励广大科技工作者积极投身科技创新，促进学术水平提高，促进学科发展，促进科技人才成长，为推动广东科技创新能力提升作出积极贡献。

二、工作机构

1.省科协成立以党组书记、副主席何真同志为组长的评审工作领导小组，负责整个评选工作的领导和结果核准；

2.评审工作领导小组下设南粤科技创新优秀学术论文评审委员会（简称“评委会”），负责优秀论文的评审工作；

3.评委会下设若干学科专业评审组，负责相关学科论文的初评工作；

4.评委会下设办公室，负责组织实施论文评审的日常管理工作。办公室设在省科协学会学术部。

三、评选范围

　　1.2012年1月1日至2013年12月31日期间在国内外公开发行的学术刊物或学术会议论文集上发表的学术论文（不含专著、教材）；

2.已获省部级及以上奖励的学术论文不再参加评选；

3.论文通讯作者或第一作者应是在评选时限内在本省工作的专业技术人员或科技管理人员。

四、评选数额

南粤科技创新优秀学术论文评选将评选出优秀学术论文不超过80篇，其中一等奖不超过5篇，二等奖不超过20篇，三等奖不超过55篇。
五、申报程序及名额

　　1.各省级学会负责推荐所属会员的论文，各地级以上市科协负责推荐本地区科技人员的论文；同一篇论文只能由一个单位推荐；

　　2.各推荐单位可推荐不超过4篇论文。

六、申报材料

1.《南粤科技创新优秀学术论文推荐论文汇总表》1份（附件2）；

2.《南粤科技创新优秀学术论文申报表》（附件1）1式7份（含1份原件）；

3.论文原文（原文为外文者，应附论文摘要中译本和论文SCI、EI、SSCI收录检索号）1式7份；

4.有关证明材料（含论文发表、收录和引用、所获奖励及其他需要说明的情况等，如有必要请将相关内容做出标记）1式7份。

申报材料2、3、4按以上顺序整理，分别装订成册，原件在封面标记。所有申报材料一经受理不再退还。

七、有关要求

　　1.各推荐单位要坚持“公开、公平、公正、择优”的原则，精心组织，提高申报质量，做好优秀论文的推荐工作。

　　2.请于2014年9月30日前（以邮戳时间为准）将申报材料纸质版及电子版报送省科协学会学术部。

附件：1.南粤科技创新优秀学术论文申报表

2.南粤科技创新优秀学术论文推荐论文汇总表

3.南粤科技创新优秀学术论文学科分类一览表

                                       广东省科协

2014年8月14日
(联系人：省科协学会学术部  胡 宏 胡 勉，电话:020-83550684、020-83549394，电子邮箱：lunwenzhengji020@163.com，
联系地址：广州市连新路171号，邮编：510040）

附件1

南粤科技创新优秀学术论文申报表

论文名称
     学科分类

     推荐单位                           （盖章）
     申报人姓名

     工作单位

填表时间
广东省科学技术协会印制

填 表 说 明

一、本表统一用A4纸双面打印。

二、推荐单位指广东省科学技术协会所属省级学会、协会、研究会或者各地级以上市科协其中之一。

三、申报人指论文通讯作者或第一作者其中之一。

四、工作单位指申报人所在单位。

五、学科分类为25个学科专业：

数学与物理学            化学与地球科学

生物学                  基础医学

信息科学                材料科学

工程技术科学            种植业

林业                    畜牧业

水产                    轻工与纺织

动力、电气与民核        通信技术

仪器仪表与电器          计算机软件与信息管理

机械                    化工

建筑交通与水利          资源调查与环境保护

预防医学与卫生学        临床医学

中医与中药学            药学与生物医学工程

集成创新与软科学研究

	一、申报人情况

	申报人姓名

	性别

	出生年月

	民族

	       通讯作者 □                     第一作者 □      （请在对应处打勾）

	工作单位

	从事专业

	职务

	职称

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	手机

	电子邮箱

	身份证件类型

	证件号码

	二、论文基本情况

	论文
名称
	中文

	英文

	论文作者(按原文排序)
	姓  名
	工作单位及职务、职称
	身份证号码
	联系电话

	论文发表情况
	包括1.发表刊物名称、年卷期页码、影响因子、发表时间等（附原文复印件：封面、目录、全文）；2.发表会议名称、时间地点、会议简介等（附会议通知影印件和原文复印件）；3.其他需要说明的情况；4.所提供相关证明材料应与此处描述一致。

	论文收录及引用情况
	包括1.被SCI、EI、SSCI等收录情况；2.引用情况（含他引次数、代表性引文/专著名称、作者、发表刊物、影响因子、发表时间等）；3.其他需要说明的情况；4.所提供相关证明材料应与此处描述一致。

	论文摘要（限500字内，英文摘要需附中文译文）

	论文简介（含基本内容、主要成就、创新点、学术影响、获奖情况等）

	三、推荐单位意见

	推荐单位意见

	    我单位严格按照《南粤科技创新优秀学术论文评选奖励办法》的有关规定和南粤科技创新优秀学术论文评审委员会办公室对推荐工作的具体要求，对推荐论文申报表及全部附件材料进行了严格审查，确认该论文符合推荐资格条件，推荐材料全部内容属实，且不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》和《科学技术保密规定》等有关法律法规的情形。
              推荐单位（公章）
                                              年    月    日

	四、评审意见

	学科评审组初评意见
	                        同意推荐为（     ）等奖候选论文。

                             组长/副组长（签名）：

                                主审专家（签名）：

                                                         年    月    日

	评审委员会复评意见
	             同意评选本论文为（     ）等奖优秀论文。
                         评审委员会办公室（盖章）

                                                         年    月    日

	评审工作领导小组核定意见
	同意核准本论文为（     ）等奖获奖论文。

组长（签名）：                                      年    月    日

	备注

附件2

南粤科技创新优秀学术论文推荐论文汇总表

	序号
	论文名称
	作者(按原文排序)
	发表刊物名称/会议名称
	影响
因子
	年卷页码
(xx年xx卷xx页)
	发表时间
年/月/日
	被SCI、EI、SSCI收录情况
	他引次数
	主要创新点
	申报人(注明通讯/第一作者)
	工作单位及职务、职称
	联系方式(电话/手机/邮箱)
	身份证号码

	学科分类：XXX学科专业评审组（共   篇）

	学科分类：XXX学科专业评审组（共   篇）

推荐单位联系人：                   电话：
推荐单位（盖章）
                                                                                               填表日期：        年      月      日
附件3

南粤科技创新优秀学术论文学科分类一览表

	序号
	学科专业

评审组名称
	对应一级、二级、三级学科范围

	01
	数学与物理学

专业评审组
	110 数学
130 力学
140 物理学
160 天文学

	02
	化学与地球科学

专业评审组
	150 化学
有机化学、高分子物理、高分子化学、无机化学、分析化学、物理化学、化学物理、核化学、交叉及边缘学科、环境化学
170 地球科学
大气科学、海洋科学、古生物学、固体地球物理学、地震学、空间物理学、天体化学、地球化学、大地测量学、地质学、应用地质学、地理学、地图学、水文学、交叉及边缘学科
530 化工科学技术
化学工程基础学科、应用化学
610 环境科学技术
环境科学技术基础科学

	03
	生物学

专业评审组
	180 生物学
生物化学、遗传学、分子生物学、基因组学、环境生物学、生物数学、生物物理学、细胞生物学、生理学、神经生物学、酶学、交叉及边缘学科、植物学、昆虫学、动物学、水生生物学、寄生生物学、微生物学、病毒学、生物工程
生态学、系统生物学、生物进化学、天体生物学

	04
	基础医学

专业评审组
	180 生物学
人类遗传学、分子生物学、基因组学、细胞生物学、生理学、神经生物学、病毒学
310 基础医学
医学免疫学、医学神经生物学、医学生物化学、医学细胞生物学、医学遗传学、医学分子生物学、医学微生物学、医学实验动物学、医用数学、医用物理学、人体解剖学、医用仿生学、人体形态学、人体生理学、人体组织胚胎学、医学病原学、病理学、医学心理学、医学寄生虫学

	05
	信息科学

专业评审组
	120 信息科学与系统科学
信息科学与系统科学基础学科、系统学、控制理论、系统评估与可行性分析、系统工程方法论
510 电子与通信科学技术
电子学、光学与光电子学、半导体学、信息学
515 自动控制科学技术
自动控制基础科学
520 计算机科学技术
计算机科学技术基础学科

	06
	材料科学

专业评审组
	430 材料科学与技术
材料科学基础学科、材料表面与界面理论、材料失效与保护学、材料检测与分析理论、材料实验学、材料合成与加工工艺学、合金学、金属学、金属材料学、无机非金属材料学、晶体学
无机非金属材料技术、无机非金属基复合材料、无机非金属材料制品制造技术、陶瓷玻璃制品制造技术、人工晶体材料制品制造技术、其他非金属矿物材料制品制造技术、无机非金属制品专用设备制造技术
金属材料技术、金属基复合材料、金属腐蚀与防护技术
450冶金科学技术
冶金原料与预处理技术、冶金技术、钢铁冶炼技术、金属材料加工制造工艺、冶金工业专用工艺设备制造技术、冶金过程控制和自动化技术

	07
	工程技术科学学科评审组
	410 工程与技术基础学科
工程数学、工程控制论、工程力学、工程物理学、工程地质学与水文地质学、防灾工程学、人体工程学、工程仿生学、工程图学、故障诊断学、工程探测学、矿物资源开采学、选矿理论、冶金物理化学、冶金热能工程学、钢铁冶金与现代铸轧学、有色金属冶金与分离工程学
460 机械科学技术
机械学
470 动力与电气科学技术
工程热物理学、热工学、电工学
560 土木建筑科学技术
土木建筑工程基础学科
570 水利科学技术
水利工程基础学科

	08
	种植业

专业评审组
	210 农业科学技术
作物育种技术、作物品种与种质资源、作物新品种、作物栽培技术与方法、作物耕作技术、作物播种与栽植技术、田间管理技术、土壤与肥料、植物保护技术、生态农业技术 、园艺、果树、农业工程、农药应用、农产品贮藏保鲜与加工、农业生物工程应用、农业昆虫、农业信息技术应用、农业标准、农业综合技术、蚕桑栽培、农业机械与应用
农艺学（含种子学、作物育种学与良种繁育学等）、植物保护学（含植物免疫学、植物药理学、植物病理学等）
农艺学（含作物形态学、作物栽培学、作物种质资源学、作物耕作学、植物营养学等）、植物保护学（含植物病虫子害测报学等）

	09
	林 业

专业评审组
	220 林业科学技术
林木育种技术、林业品种与种质资源、林业栽培技术与方法、防护林工程、林业生物工程应用、森林经营管理技术、森林保护技术、经济林作物、能源林作物、林业工程、风景林作物、园林、农业机械与应用、木材加工、野生药材驯化及栽培
林业基础科学（含森林地理学、森林水文学等）
野生动物保护与管理

	10
	畜牧业

专业评审组
	230 家畜禽、兽医科学技术
家畜、家禽、兽医学、养蚕、养蜂、兽药、动物生物工程应用、饲养技术、产品检测技术、畜禽机械与应用
230 家畜禽、兽医科学技术
家畜禽与兽医科学基础学科

	11
	水产

专业评审组
	240 水产科学技术
水产品种选育技术、水产增殖技术、水产养殖技术、水产饲料技术、水产保护技术、养殖水体生态管理技术、水产病害防治技术、捕捞技术、水产品贮藏与加工技术、水产生物运输技术、水产品保鲜技术、水生生物转基因技术、水产工程、水产资源
240 水产学

	12
	轻工与纺织

专业评审组
	540 纺织科学技术
纺织科学技术基础科学、纺织材料、纤维加工技术、特种纺织纤维加工技术、纺织技术、染整技术、服装技术
545轻工业科学技术
轻工日用品制造技术、印刷复印技术、鞋帽制做技术、轻工专用设备设计与制造技术、造纸技术、毛皮与制革技术
550 食品科学技术
食品科学技术基础学科、食品加工技术、食品加工的副产品加工与利用技术、食品包装与储藏技术

	13
	动力、电气与民核

专业评审组
	470 动力与电气科学技术
热工工程技术、动力机械工程、可再生能源利用、电气工程、发电及电站工程、输配电工程、电力系统、独立电源技术、电工专用设备制造及自动化技术
490 核科学技术
辐射物理与技术、辐射探测技术与仪器仪表、核电子学仪器、放射性计量学、核材料与工艺技术、粒子加速器技术、裂变堆工程技术、核聚变工程技术、核动力工程技术、同位素技术、核安全技术、乏燃料后处理技术、辐射防护技术、核设施退役技术、放射性三废处理处置技术、放射化工

	14
	通信技术

专业评审组
	510 电子、通信与自动控制技术
信息处理技术、信息安全技术、通信技术、邮政工程技术、雷达工程、无线电导航技术、导航系统、电子与通信工业专用设备制造技术

	15
	仪器仪表与电器

专业评审组
	465仪器仪表科学技术
仪器仪表技术、工业自动化仪表、电工仪器仪表、光学仪器、分析仪器与环境监测仪器、实验室仪器与真空仪器、试验机与无损探伤仪器、专用仪器仪表
470 动力与电气科学技术
制冷机械和设备
510 电子、通信与自动控制技术
电子技术、真空电子技术、电子元器件与组件技术、光电子技术激光技术、半导体与集成电路技术、电子专用材料技术、应用电子技术及设备、家用电子产品设计与制造技术

	16
	计算机软件与信息管理

专业评审组
	515 自动控制科学技术
自动控制技术、自动化元件部件技术、自动化系统、自动检测技术、自动生产作业线
520 计算机科学技术
人工智能技术、计算机系统结构技术、计算机软件、计算机工程、计算机应用技术、远动技术

	17
	机械

专业评审组
	460机械科学技术
机械设计与制图、机械零件及传动技术、机械设备振动噪声与寿命、机械制造工艺与设备、刀具技术、机床技术、通用机械设备制造技术、通用机械零件部件制造技术、商业用机械设备制造技术、金融用机械设备制造技术、机械制造自动化技术
515 自动控制科学技术
流体传动与控制技术、射流控制技术
农业机械设备设计与制造技术、家禽饲养机械设计与制造技术、水产机械技术、林业工程机械设计与制造技术、纺织机械与设备设计与制造技术、食品机械设备设计与制造技术、化工机械制造及自动化技术、土木工程机械设计与制造技术、冶金机械制造及自动化技术、冶金铸轧机械设计与制造技术、矿山工程机械设计与制造技术

	18
	化工

专业评审组
	530 化工科学技术
化工分离技术、化工反应技术、化学过程控制与优化技术、化工传动量与传热技术、化工装置防腐和安全技术、化工专用设备制造技术
石油炼制技术、天然气化工、煤化工、有机化工原料、合成树脂与塑料、化学纤维与合成纤维材料、橡胶技术、特种有机高分子材料
无机化工、无机化合物化学工业技术、精细化学工程、专用化学产品制造技术、电化学工程、化工工艺专用设备设计和制造技术
570 水利科学技术
海水淡化技术（三级学科）

	19
	建筑交通与水利

专业评审组
	560 土木建筑科学技术
土木建筑工程勘测、土木工程结构技术、土木建筑结构、土木建筑工程规划与设计、土力学地基基础工程、土木建筑工程施工技术、民用建筑、工业建筑、农业建筑、地下建筑、建筑艺术与古建筑
市政工程、城市给水工程、城市排水工程
580 交通运输科学技术
交通运输建筑工程
公路运输、公路工程机械设计与制造技术、铁路运输、城市交通运输、交通运输系统工程、交通运输安全工程
港口机械设计与制造技术、船舶工程、造船专用工艺设备、水下工程技术
机场及航空运输
570 水利水电科学技术
水利水电工程勘探与测量技术、水工材料、水工结构、水利水电工程及施工技术、水处理技术、河流泥沙工程学、海洋工程、环境水利、水利工程管理技术、防洪工程、水文技术、工程水文地质、水资源调查与开发

	20
	资源调查与

环境保护

专业评审组
	440 矿山科学技术
尾矿综合利用工程
415 地球自然资源调查科学技术
420 测绘科学技术
440 矿山科学技术
矿山地质技术、矿山测量技术、矿山工程设计、矿山地面工程、凿岩爆破工程、井巷工程、矿山压力与支护、采矿工程、选矿工程、采矿环境工程、矿山安全技术
445 石油、天然气科学技术
石油天然气地质与勘探工程、钻井工程、油气田开发与开采工程、油气田建设工程、海洋石油天然气田勘探与开发、海洋石油天然气田建设工程、石油天然气储存与运输工程、石油专用机械设备设计与制造技术
610 环境科学技术
    环境学、环境工程、环境生态工程、废物处理与综合利用、环境保护机械设备设计与制造技术

615自然灾害监测、预报科学技术
99901循环经济与节能减排
低能耗、低排放、高效率为特征，为资源高效与循环利用做出贡献的技术，

如能源动力系统节能与减排技术，石油、天然气、化工工艺系统节能与减排技术，矿业、冶金工艺系统节能与减排技术，机械、轻工工艺系统节能与减排技术，动力装备节能与减排技术，二次资源综合利用（如废旧纤维、玻璃、橡胶等的综合利用），资源综合利用及节能减排专用设备

	21
	预防医学与

卫生学

专业评审组
	330 预防医学与卫生学
毒理学、消毒学、流行病学、传染病预防、媒介生物控制学、营养学、环境医学、职业病学、地方病学、社会医学、卫生检验学、儿少卫生学、妇幼卫生学、劳动卫生学、放射卫生学、卫生工程学、计划生育学、保健医学、放射医学、卫生管理学、卫生经济学
890 体育运动科学
人类运动学，运动解剖学，运动生物力学，运动生理学，运动心理学，运动生物化学，体育保健学，运动营养学，运动训练学，动作技能学，体质测量与评价，体育电子学，兴奋剂检测技术，体育器具制造技术

	22
	临床医学

专业评审组
	320 临床医学
内科、诊断学、治疗学、护理医学、急诊医学、医学影像学、儿科、核医学、神经病学与精神病学、心血管、血液病、肿瘤学
外科、妇产科、皮肤病与性病、骨科、麻醉学、烧伤学、耳鼻咽喉科、眼科、口腔科、颌面外科

	23
	中医与中药学专业评审组
	360中医、中药学
中医临床医学、中医内科、中医外科、中医五官科、中医急症治疗、中医养生康复、民族医学、中西医结合、中医预防卫生学、中药学、中药材、中药炮制、中药制剂

	24
	药学与生物

医学工程

专业评审组
	350 药学
药物化学工程、天然药物化学、放射性药物、生物药物、微生物药物、基因药物、药剂学、药效学、药理学、毒物学（毒理学）
医药工程、药用生物工程、制药化学工程与技术
370 生物医学工程科学技术
生物医学电子技术、临床工程、康复工程、生物医学测量技术、人工器官与生物医学材、医疗卫生器械、制药器械、制药工业专用设备

	25
	集成创新与

软科学研究

专业评审组
	综合技术集成推动经济社会发展的行业性、区域性系统示范工程
科技发展战略研究；科技促进经济社会发展的关键性、战略性和前瞻性问题研究；政府科技决策咨询研究；科技创新模式研究
其他（科学考古技术、博物馆学、文物保护技术；图书馆学与图书管理技术、文献学与文献管理技术、情报学与信息管理技术、档案学与档案管理技术等）

— 1 —